
名 証 自 規 Ｇ 第 ４ 号 
平成２４年 ２月 ７日 

情 報 取 扱 責 任 者 各 位 
 

株式会社名古屋証券取引所 
自主規制グループ長 鈴木 武久 

 

 

「ＡＳＢＪオープン・セミナー２０１１（第７回）」開催のお知らせ 

 

 

平素は、重要な会社情報の適時かつ適切な開示をはじめ、当取引所の諸施策に格別のご高

配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、公益財団法人財務会計基準機構（以下、同機構といいます。）では、別紙のとおり、

名古屋地区において、標記のセミナーを開催いたしますのでご案内申し上げます。 

本セミナーでは、現時点における国内外の会計基準を巡る最新の動向と基準開発に係る今

後の展望について、ＡＳＢＪ（企業会計基準委員会）の常勤委員からご説明いただくことと

なっております。また、ＩＡＳＢ個別プロジェクトの解説としては、昨年11月に公表された

改訂公開草案「顧客との契約から生じる収益」についての解説も行われます。 

各位におかれましては、この機会に内外の会計基準を巡る動向について、最新の情報を入

手していただき、自社における会計基準等の内容の適切な把握、会計基準等の変更等への的

確な対応体制の整備等にお役立ていただきたいと存じますので、ご多忙の折とは存じますが、

ぜひご参加くださいますようお願い申し上げます。 

なお、今回のセミナー（名古屋地区開催分）には、無料参加枠がございます（同機構に未

加入の上場会社の方も参加可能です。また、同機構に既に加入されている上場会社の方につ

きましては、５名まで無料で参加可能となります。）。どうぞ積極的にご参加くださいますよ

うお願い申し上げます。 

以 上 

【お申込み方法】 

➣同機構の会員である上場会社 

同機構のホームページ（https://www.asb.or.jp/asb/top.do）よりお申し込みください。 

（3名以上、参加を希望される場合は、当取引所までご連絡ください。） 
 
➣同機構に未加入の上場会社 

別添「参加申し込み書」に必要事項をご記入のうえ、 
平成２４年３月２日（金）までにＦＡＸにて当取引所へお申し込みください。 

ＦＡＸ送付先：０５２－２６４－４７０２ 
 

【本件に関するお問合せ先】 
株式会社名古屋証券取引所 
自主規制グループ（上場監理担当） 

TEL：０５２－２６２－３１７４ 
 



 

 

ASBJ オープン・セミナー2011（第７回） 

（名古屋） 

 
 
 ご高承のとおり、会計基準を巡る国際的な動向は、非常にダイナミックであり、前回

のＡＳＢJ オープン・セミナーでご紹介いたしました情報から、最近数カ月の間に、

様々な進展がございました。 

 

まず、国際会計基準審議会（ＩＡＳＢ）では、昨年 7 月に就任されたハンス・フーガホ

ースト新議長の下、これから IASB でとりあげるべき検討課題を広く聴取するアジェン

ダ・コンサルテーションが公表され、我が国から提出したコメントなども踏まえながら、

現在、とりまとめが行われています。 

 

 また、懸案となっている米国財務会計基準審議会（FASB）との優先的 MoU プロジェ

クトのうち収益認識については、昨年 11 月に改訂公開草案が公表され、本年 3 月 13

日のコメント期日に向け、我が国関係者からの意見発信がなされようとしています。 

 

 一方、米国では、米国内企業における国際会計基準（IFRS）の適用について、昨年

11 月、証券取引委員会（SEC）によるスタッフ・ペーパーの公表などが行われました。 

 

 また、我が国では、昨年 6 月からに企業会計審議会において、国際会計基準

（IFRS）について幅広い議論が行われているところです。 

 

 このような状況を踏まえ、現時点における国内外の会計基準を巡る最新の動向と基

準開発に係る今後の展望について、ＡＳＢＪ常勤委員より、解説させていただきます。 

 

 また、ＩＡＳＢ個別プロジェクトの解説としては、昨年 11 月に公表された改訂公開草

案「顧客との契約から生じる収益」を取り上げて解説を行います。  

 

内外の会計基準を巡る動向についてタイムリーに情報を提供できる貴重な機会と

なりますので、皆様のご来場を心よりお待ちしております。 

 

 

 

 



 

1. 日程及び会場 
 

2012 年 3 月 7 日（水）13 時 30 分～16 時 15 分 

ダイテックサカエ ６階クリエイトホール 

（名古屋市中区錦 3丁目 22 番 20 号） 

 

●ダイテックサカエへのアクセス http://www.nagoya-kaigi.com/contact/map.htm 

 

 

2. タイムスケジュール【名古屋会場】 

 

時間 タイトル スピーカー 

13：30－13：35 名古屋証券取引所からの挨拶 名古屋証券取引所 

鈴木武久自主規制グループ長 

13：35－14：35 会計基準を巡る最近の動向（ASBJ 及び海外

の動向） 

新井武広 ASBJ 副委員長 

 

14：35－14：45 休憩 

14：45－16：15 IASB 個別プロジェクトの解説 

（改訂公開草案「顧客との契約から生じる

収益」） 

西村智洋 ASBJ 専門研究員 

 

以 上 




